

2017

解读浙江经济

THE INTERPRETATION OF ZHEJIANG ECONOMY

评价浙江发展

THE APPRAISAL OF ZHEJIANG DEVELOPMENT

王 杰 主编

浙外借



浙江工商大学出版社
ZHEJIANG GONGSHANG UNIVERSITY PRESS

2017 解读浙江经济 评价浙江发展

王 杰 主编



浙江工商大学出版社
ZHEJIANG GONGSHANG UNIVERSITY PRESS

图书在版编目(CIP)数据

2017 解读浙江经济、评价浙江发展 / 王杰主编.
—杭州: 浙江工商大学出版社, 2017. 6
ISBN 978-7-5178-2167-0

I. ①2… II. ①王… III. ①区域经济发展—研究—
浙江—2017②社会发展—研究—浙江—2017 IV.
①F127.55

中国版本图书馆 CIP 数据核字(2017)第 103076 号

2017 解读浙江经济 评价浙江发展

王 杰 主编

责任编辑 刘 韵
封面设计 流 云
责任校对 严月玲
责任印制 包建辉
出版发行 浙江工商大学出版社
(杭州市教工路 198 号 邮政编码 310012)
(E-mail: zjgsupress@163.com)
(网址: <http://www.zjgsupress.com>)
电话: 0571-88904980, 88831806(传真)

排 版 杭州朝曦图文设计有限公司
印 刷 杭州恒力通印务有限公司
开 本 710mm×1000mm 1/16
印 张 33.25
字 数 580 千
版 次 2017 年 6 月第 1 版 2017 年 6 月第 1 次印刷
书 号 ISBN 978-7-5178-2167-0
定 价 72.00 元

版权所有 翻印必究 印装差错 负责调换

浙江工商大学出版社营销部邮购电话 0571-88904970

编辑委员会

主 编 王 杰

副主编 竺 园 沈 强 方腾高 王美福 张 斌

金 川 左南丁 陈 红 郁志君

编 委 (按姓氏笔画排列)

王启金 王科跃 朱天福 朱飞飞 刘迎春

吕国堂 李 新 沈 毅 张晟立 沙培峰

陈良汉 陈晓明 林 云 明升利 周东春

周云云 胡 迪 胡永芳 姚剑平 郎初华

徐海彪 郭慧敏 诸英国 黄 平 黄则钊

傅吉青 蔡 特 潘强敏

编 辑 潘东兴 黄洪琳 胡 东 毛惠青 何春燕

策 划 傅吉青 黄洪琳

目 录

经济监测

2016年浙江经济运行稳走向好·····	3
2016年一季度浙江经济开局良好·····	16
2016年上半年浙江经济稳中有进、稳中向好·····	31
2016年前三季度浙江经济平稳发展持续向好·····	48
2016年浙江农业生产形势分析·····	61
增长动能加快转换 浙江工业稳定向好	
——2016年浙江工业经济运行情况分析·····	67
2016年浙江服务业发展态势良好·····	72
2016年浙江固定资产投资运行分析·····	76
2016年浙江消费品市场运行情况分析·····	79
2016年浙江对外经济与贸易分析·····	82
2016年浙江居民收入情况分析·····	88
2016年浙江居民消费情况分析·····	94
2016年浙江居民消费价格运行情况分析·····	101

2016 年浙江工业生产者价格运行情况分析·····	108
2016 年浙江住宅销售价格运行情况分析·····	115
2016 年四季度浙江消费者信心指数运行情况分析·····	121
2016 年企业用工情况分析·····	132
2016 年浙江群众安全感保持高位稳中有升·····	135

统计评价

浙江省现代农业产业统计监测研究报告·····	141
2016 年浙江省信息经济发展综合评价报告·····	152
2015 年度浙江省工业强县(市、区)综合评价报告·····	165
2015 年浙江省信息化发展指数评价报告·····	178
2015 年全省开发区(园区)发展报告·····	197
2015 年浙江传媒产业发展监测报告·····	206
“十二五”浙江 R&D 投入情况分析·····	214
“十二五”时期浙江新型城市化发展报告·····	220
浙江省儿童发展规划“十二五”终期统计监测报告·····	226
浙江省妇女发展规划“十二五”终期统计监测报告·····	234
2015 年浙江省文化发展指数(CDI)评价报告·····	244

专题研究

浙江转型升级组合拳取得积极成效·····	281
新增企业对浙江工业经济的影响·····	295
从纺织业的发展看浙江工业转型升级·····	303
浙江工业企业库存变化情况分析·····	312
浙江服务业就业变动态势与特征分析·····	318

浙江经济增长和能源消费特征分析	332
浙江省小微企业生存及成长性研究	337
引智工作成效显著	343
经济转型升级进程中的浙江人口发展变化	346
浙江人口老龄化问题的现状与思考	354

市县经济

杭州市新经济发展分析	363
研发投入驱动下的“滨江现象”分析	370
2012—2016 年宁波经济社会发展概况	377
温州产业结构与经济效益关系的实证分析研究	386
新常态下嘉兴经济增长动力变化分析	400
供给侧结构性改革促嘉兴工业转型升级	409
2016 年湖州市经济运行情况分析	420
杭甬绍三市经济社会发展比较研究	426
绍兴城市商业综合体发展研究	434
金华信息经济发展现状及对策研究	440
义乌市小商品市场运行情况分析	446
衢州与金华、丽水市经济发展比较研究	454
衢州人口现状、城镇化水平及发展趋势预测	462
舟山群岛新区区域经济发展贡献分析	468
嵊泗县财政收入与 GDP 的关系分析	483
撤地建市以来台州中心城区经济社会发展演变及启示	494
从“十二五”数据看温岭与余姚的经济发展	509
对丽水经济发展阶段的认识和思考	517



经济监测

2016年浙江经济运行稳走向好

2016年,浙江深入贯彻党中央、国务院和省委、省政府决策部署,坚持稳中求进工作总基调,主动把握和引领经济发展新常态,积极推进供给侧结构性改革,坚定不移打好转型升级系列组合拳,全省经济运行稳走向好,结构效益持续改善,新旧发展动能接续转换取得积极成效,主要经济指标好于全国,年初确定的主要预期目标顺利实现。

一、从增长速度看,总体平稳,快于全国

表1 2016年主要经济指标增速(%)

	规模以上工业增加值		规模以上工业利润		固定资产投资		社会消费品零售总额		出口 (人民币)	
	全国	浙江	全国	浙江	全国	浙江	全国	浙江	全国	浙江
1—2月	5.4	4.1	4.8	7.4	10.2	12.3	10.2	10.2	-13.1	-16.1
1—3月	5.8	6.1	7.4	17.0	10.7	12.5	10.3	10.4	-4.2	-4.1
1—4月	5.8	6.4	6.5	17.4	10.5	12.6	10.3	10.3	-2.1	0.3
1—5月	5.9	6.5	6.4	16.6	9.6	12.6	10.2	10.5	-1.8	2.6
1—6月	6.0	6.7	6.2	14.6	9.0	12.6	10.3	10.9	-2.1	2.8
1—7月	6.0	6.9	6.9	14.8	8.1	11.8	10.3	10.9	-1.6	4.0
1—8月	6.0	6.9	8.4	17.2	8.1	11.4	10.3	10.9	-1.0	5.1
1—9月	6.0	6.6	8.4	15.2	8.2	11.1	10.4	10.9	-1.6	2.7
1—10月	6.0	6.4	8.6	16.2	8.3	10.2	10.3	10.8	-2.0	2.0
1—11月	6.0	6.1	9.4	16.3	8.3	10.7	10.4	10.9	-1.8	3.3
1—12月	6.0	6.2	8.5	16.1	8.1	10.9	10.4	11.0	-2.0	2.8

经济增速处于合理区间,三产比重首次突破50%。2016年,全省生产总值(GDP)46485亿元,按可比价格计算,比上年增长7.5%,增速高于全国(6.7%)0.8个百分点。分季度看,一季度增长7.2%,上半年增长7.7%,前三

季度增长 7.5%。分产业看,第一产业增加值 1966 亿元,增长 2.7%;第二产业增加值 20518 亿元,增长 5.8%;第三产业增加值 24001 亿元,增长 9.4%。三次产业比例为 4.2 : 44.2 : 51.6,三产比重比上年提高 1.8 个百分点,一、二产业比重分别下降 0.1 个和 1.7 个百分点。人均 GDP 为 83538 元,增长 6.7%,按当年平均汇率折算,为 12577 美元。主要经济指标呈现平稳增长态势,增速快于全国(见表 1)。

(一)三大产业稳中有进

工业平稳增长。2016 年,全部工业增加值 17974 亿元,比上年增长 6.2%;其中,规模以上工业增加值 14009 亿元,增长 6.2%,增速高于上年 1.8 个百分点,高于全国 0.2 个百分点。重工业增长快于轻工业,增加值分别增长 8.6% 和 3.0%,其中汽车制造、通信电子、石油加工、仪器仪表等行业增长较快,分别增长 24.5%、19.4%、18.0% 和 11.1%。服务业增长较快。服务业增加值增速快于 GDP 增速 1.9 个百分点,对 GDP 的增长贡献率达 62.9%。其中,批发和零售、交通、住宿和餐饮业、金融、房地产业、营利性服务业、非营利性服务业增加值分别增长 5.9%、5.2%、5.5%、3.9%、11.9%、20.6% 和 8.8%。规模以上服务业企业(不含批零住餐、银证保和房地产)营业收入 10573 亿元,增长 21.1%,高于全国 10.1 个百分点,居全国第 2 位。农业生产有所提速。2016 年,农林牧渔业增加值 2002 亿元,增速由一季度的 1.4%、上半年的 1.8%,提升至全年的 2.8%,增速比上年提高 1.2 个百分点。全年粮食总产量 752 万吨,与上年持平。其中:早稻总产量增长 9.0%,单产增长 10.1%;秋粮总产量增长 1.2%,单产增长 1.7%。效益农业发展态势良好。预计蔬菜、中药材、花卉苗木、果用瓜播种面积分别增长 3.0%、13.4%、9.9% 和 2.2%。畜牧业生产下降,渔业生产增长。预计肉类总产量 118.1 万吨,下降 9.9%。其中:猪肉产量 90.7 万吨,下降 12.2%;水产品产量 635 万吨,增长 5.5%。

(二)三大需求总体平稳

投资平稳增长。2016 年,固定资产投资 29571 亿元,比上年增长 10.9%,增速高于全国 2.8 个百分点。项目投资 22102 亿元,增长 13.0%,保持较快增长;房地产开发投资 7469 亿元,从一季度的下降 1.7% 回升到全年的增长 5.0%。新开工项目投资等先行指标增长较快,新开工项目 36732 个,增长 22.0%,新开工项目投资增长 22.1%。消费稳定增长。社会消费品零售总额 21971 亿元,增长 11.0%,增速比上年高 0.1 个百分点,比全国高 0.6 个百分点。下半年各月累计增速基本稳定在 10.9% 左右,全国在 10.3% 左右。汽车类零售额逐月回升,增速从一季度的 4.3% 回升到上半年的 6.1% 和全年的

9.3%。出口增速领先全国。2016年,进出口总值22202亿元,比上年增长3.1%,其中:出口17666亿元,增长3.0%,增速领先全国(-2.0%);进口4536亿元,从前三季度的下降0.9%转为增长3.7%,自11月开始结束了2014年7月以来连续27个月的下降态势。占全国出口市场份额为12.8%,比上年提高0.6个百分点。

二、从结构动力看,转型升级态势明显,新动能加快成长

在新旧发展动能接续转换的关键时期,省委省政府全面落实创新驱动发展战略,推动大众创业、万众创新,着力补齐科技创新等六大短板,新产业、新技术、新产品、新业态、新模式和新服务加快成长,有力推动了经济增长。

(一)新产业加快增长

表2 2016年规模以上工业分产业增加值及增速

	1—12月		1—9月	1—6月	1—3月
	增加值 (亿元)	增长%	增长%	增长%	增长%
规模以上工业增加值	14009	6.2	6.6	6.7	6.1
高新技术产业	5624	10.1	9.3	8.7	8.3
装备制造业	5430	10.9	10.5	9.5	9.9
战略性新兴产业	3206	8.6	8.7	8.7	7.9
七大产业中					
信息经济核心产业制造业	1600	13.6	13.6	12.8	13.3
环保制造业	1308	7.4	8.5	9.0	7.7
健康制造业	546	8.9	8.8	10.2	10.6
时尚制造业	1286	5.2	7.1	8.1	8.3
高端装备制造业	1957	9.6	10.7	11.9	12.7

七大产业中,信息经济核心产业、高端装备、健康产业制造业增加值增长较快(见表2),预计全年信息经济核心产业增加值比上年增长12%以上,旅游业增加值增长10.6%。高新技术产业、装备制造业、战略性新兴产业增加值分别占规模以上工业的40.1%、38.8%和22.9%,比重比上年提高2.0个、2.0个和0.5个百分点,对规模以上工业的增长贡献率分别达68.5%、65.0%和31.0%。从31个制造业行业大类看,25个行业保持正增长,其中:汽车制造

(24.5%)、通信电子(19.4%)、石油加工(18.0%)、仪器仪表(11.1%)、专用设备(9.5%)、医药(8.5%)、电气机械(8.2%)等行业增加值增长较快。规模以上服务业企业中,信息传输、软件和信息技术等行业持续保持强劲发展势头,营业收入和利润分别增长 34.4%和 42.7%。

(二)新产品较快增长

2016年,规模以上工业新产品产值增长 11.6%;新产品产值率为 34.3%,比上年提高 2.3 个百分点,对规模以上工业总产值的增长贡献率达 90.2%。列入国家“三新”统计的 10 种新产品产量中,有 6 种呈两位数增长,其中,新能源汽车、智能电视、光纤、智能手机、光缆和太阳能电池分别增长 19.9 倍、29.1%、28.5%、25.1%、18.0%、11.8%,生产工业机器人 3169 套。

(三)新业态、新方式蓬勃发展

网络消费快速增长。2016年,网络零售额突破万亿元,达 10307 亿元,比上年增长 35.4%;省内居民网络消费 5252 亿元,增长 30.9%。限额以上批零售业通过公共网络实现的商品零售额增长 58.3%。预计跨境电商零售出口 320 亿元,增长 41.6%。网络销售带动了信息消费和快递业务快速增长,全年移动互联网流量 6.3 亿 G,增长 93.2%;电信业务量 2465 亿元,增长 55.9%;快递业务量 59.9 亿件,增长 56.3%。服务贸易增长较快。2016 年全年服务贸易进出口额 3173 亿元,增长 15.2%,其中出口增长 17%,服务贸易总额占外贸总额的 12.5%左右,比上年提高约 1.2 个百分点。

(四)新服务、新模式不断涌现

基于大数据、云计算、物联网的服务应用和创业创新日益活跃,创意设计、网络约车、在线医疗、远程教育、网上银行等新型服务模式给居民生活带来便利,进一步拓展了消费领域。浙江省医院预约诊疗服务平台累计注册用户 600 多万人,预约总量超过 2700 万人次,预约成功率 70%以上。集休闲、购物、餐饮、娱乐为一体的城市综合体快速发展,农家乐不断创新升级为民宿和乡俗旅游,成为农民增收的新途径。据省农办资料,2016年,全省农家乐经营村点达 3484 个,接待游客 2.8 亿人次。

(五)创新创业氛围愈浓

一是加大特色小镇的培育发展,促进金融、人才、技术等高端要素进一步集聚。

前三季度,130 个省级特色小镇投资 1101 亿元,在建亿元以上项目 748 个,集聚各类创业人才 2 万余人,新入驻企业 10224 家。二是大力支持企业加强研发,强化企业创新的主体地位。2016年,财政科技支出增长 7.3%,规模

以上工业企业科技活动经费支出增长 14.9%，预计全社会研究与试验发展经费支出 1130 亿元左右，增长 11.7%。全年技术市场交易额达 288 亿元，增长 42.8%，年末高新技术企业和科技型中小微企业家数累计分别达到 9474 家和 31584 家。三是加大“放管服”改革力度，市场新生力量不断增加。2016 年，新设市场主体 95.8 万户，其中：新设企业 30.8 万户，比上年增长 21.3%；新设个体工商户 64.5 万户，增长 16.2%。截至 12 月底，全省在册市场主体 528.6 万户，其中，企业 168.4 万户，分别增长 12.2% 和 16.4%。四是浙商回归项目持续增长。预计 2016 年全年浙商回归项目累计到位资金 3450 亿元，比上年增长 12.5%，超额完成全年目标任务。其中，新引进总投资 10 亿元以上项目 90 个，15 亿元以上项目 62 个，30 亿元以上项目 21 个。五是引进外资和对外投资稳步提升。全年新批外商投资企业 2145 家，实际利用外资 1176 亿元，增长 11.1%，为全面完成“五年五千亿”目标任务奠定了坚实基础。预计全年对外直接投资备案额 168.9 亿美元，增长 20.7%，对外实际投资多了 99 亿美元左右。

（六）大型企业、大项目对经济增长的贡献较大

2016 年，规模以上工业大型企业增加值增长 7.9%，增速高于中型企业（4.7%）和小微企业（6.0%），对规模以上工业增加值的增长贡献率达 40.8%，高于中型企业（25.1%）和小微企业（34.1%），高于上半年 1.3 个百分点。在投资新开工项目中，投资额在 100 亿元以上的项目 6 个；10 亿—100 亿元项目 305 个，比上半年增加 188 个，比上年增长 148 个。重大基础设施、重大产业项目、高新技术产业、生态保护和环境治理投资等重点领域投资分别增长 35.3%、17.6%、14.3% 和 51.9%，均快于全部投资增速。

（七）民营经济的优势和活力继续提升

全国工商联发布的“2016 中国民营企业 500 强”中，浙江上榜数（134 家）居全国首位，连续 18 年蝉联全国第一。2016 年新设私营企业、个体工商户和农民专业合作社占全部新设市场主体的 98.7%。民营企业出口带动作用提升，全年出口额增长 6.4%，占比达 75.7%，比重比上年提高 2.5 个百分点。

三、从增长质量看，企业增效，百姓增收，生态良好

（一）财政收入稳定增长，民生支出保障有力

2016 年，财政总收入 9225 亿元，一般公共预算收入 5302 亿元，比上年同口径分别增长 7.7% 和 9.8%；其中，税收收入 4540 亿元，增长 9.0%，占一般公共预算收入的 85.6%。在地税收入中，国内增值税增长 0.1%，营业税及改征增值税增长 14.4%，企业所得税增长 6.4%；非税收入 762 亿元，增长

15.3%。公共服务供给能力有效提升,民生实事积极推进。一般公共预算支出 6976 亿元,增长 4.8%,其中,一般公共服务、公共安全、教育、科技、社保就业、卫生计生、节能环保、城乡社区等八项民生支出 4873 亿元,增长 14.4%。

(二)企业利润较快增长

2016 年,规模以上工业企业利润总额 4323 亿元,比上年增长 16.1%,增速高于上年 11.1 个百分点,高于全国 7.6 个百分点,也高于江苏(10.0%)、山东(1.2%)和广东(11.0%)等沿海省份。主营业务收入利润率为 6.6%,比上年提高 0.7 个百分点,高于全国 0.6 个百分点,高于山东(5.8%)和广东(6.3%),略低于江苏(6.7%)。企业从业人员减少 1.6%,劳动生产率达 20.7 万元/人(折年),按可比价计算增长 7.9%。31 个制造业大类行业整体盈利,26 个行业利润增长。规模以上服务业企业营业利润 1613 亿元,增长 25.6%,增速比上年提高 10.3 个百分点,高于全国 26.7 个百分点。

(三)百姓获得感提升

2016 年,全省居民人均可支配收入 38529 元,比上年增长 8.4%,扣除价格因素增长 6.4%。城镇、农村常住居民人均可支配收入分别为 47237 元和 22866 元,增长 8.1%和 8.2%,扣除价格因素增长 6.0%和 6.3%。城乡居民人均收入倍差 2.066,比上年的 2.069 缩小 0.003。

(四)生态环境持续改善

预计全年万元 GDP 能耗 0.44 吨标准煤(2015 年价),规模以上工业万元增加值能耗比上年下降 3.7%。“五水共治”“三改一拆”成效显著。2016 年,“五水共治”新增城镇污水管网 3252 公里,河湖库塘清污(淤)量为 10100 万方,累计达 13652 万方,均超额完成年度目标任务。累计拆除违法建筑面积 1.54 亿平方米,“三改一拆”改造旧住宅区、城中村、旧厂区 3.4 亿平方米,均超额完成年度目标任务。环境质量改善。221 个省控断面中,达到或优于Ⅲ类水质的断面比例为 77.4%(年度目标 74%以上),比上年上升 4.5 个百分点,劣 V 类断面占比 2.7%,比上年减少 4.1 个百分点。全省 69 个县级以上城市日空气质量达标天数比例平均为 88.4%,比上年上升 3.4 个百分点;PM_{2.5} 平均浓度为 37 微克/立方米,比上年降低 6 微克/立方米。

四、从供给侧结构性改革看,“三去一降一补”扎实推进

(一)去产能有新进展

压减钢铁产能 388 万吨,国家下达的 5 年钢铁压减任务 1 年完成。预计全年淘汰落后和严重过剩产能企业 2000 余家,整治“脏乱差”和“低小散”企业(作坊)3 万家以上,处置僵尸企业 555 家,超额完成全年计划任务。2016 年,

规模以上工业产品中,纸浆、水泥熟料、人造板、水泥、粗钢产量分别下降19.5%、9.9%、7.8%、4.1%和1.6%。四季度,浙江工业企业平均产能利用率为80.7%,比一至三季度分别提高2.4个、0.7个和1.8个百分点。12月末,规模以上工业产成品存货比上年增长1.7%,低于主营业务收入2.4个百分点。

(二)去库存有新成绩

2016年,商品房销售面积8636万平方米,增长44.3%;商品房销售额9605亿元,增长52.5%,增速分别比上年提高16.3个和24.5个百分点。商品房待售面积从上年的增长21.4%转为下降0.5%,其中住宅待售面积下降9.2%。商品房去化周期从上年的22.2个月下降至11.7个月,其中住宅从15.8个月降至7.3个月,总体已回到合理区间。

(三)去杠杆有新起色

企业资产负债率稳步下降。12月末,规模以上工业企业资产负债率为55.4%,比上年下降1.8个百分点,低于全国0.4个百分点。31个制造业大类行业中,27个行业资产负债率比上年有不同程度的下降。规模以上服务业企业资产负债率51.5%,同比下降0.2个百分点。企业并购重组活跃,2016年,177家境内上市公司实施并购重组375次,并购投资规模达1616亿元。

(四)降成本有新成效

制定实施50条降低企业成本的政策举措。2016年,规模以上工业每百元主营业务收入中的成本为84.1元,低于上年(84.7元)0.6元,低于全国1.4元,也低于江苏(85.8%)、山东(87.9%)和广东(84.5%);成本费用利润率为7.1%,比上年提高0.8个百分点;财务费用下降12.1%,其中利息支出下降12.6%,每百元主营业务收入中的财务费用由一季度的1.6元、上半年的1.5元降至全年的1.3元;企业税金增长6.1%,税金相当于主营业务收入的比重由一季度的4.6%降至全年的4.2%。

(五)补短板有新作为

围绕科技创新、交通基础设施、生态环境、公共服务有效供给、低收入农户增收致富、改革落地等六大领域制定实施补短板行动方案。2016年低收入农户人均可支配收入比上年增长19.2%。与此同时,全面深化“四张清单一张网”改革,扎实推进“放管服”改革,进一步增强了经济发展内生动力,激发了市场活力。

五、从要素供给看,存贷款、用电量和货运量回升

(一)存贷款同比多增

2016年末,金融机构本外币存款余额99530亿元,增速从6月末的8.7%回升至10.2%;全年新增存款9229亿元,同比多增524亿元。本外币贷款余额为81805亿元,增速从6月末的6.0%回升至7.0%;全年新增贷款5338亿元,同比多增381亿元。在境内贷款余额中,住户贷款占到34.2%,贷款余额增长18.3%,其中中长期消费贷款余额(主要是个人住房贷款)增长36.5%,增速继续提高,占到境内贷款余额的20.3%;非金融企业及机关团体贷款余额增长1.7%,其中中长期贷款增长7.8%。新增社会融资规模7485亿元,同比多增1194亿元,扭转了连续5年下滑的势头,其中直接融资(股票和债券融资)2564亿元,占社会融资规模增量的34.3%,比上年上升2.1个百分点。

(二)用电量增速回升

2016年,全社会用电量3873亿千瓦时,增速由上半年的5.3%上升至9.0%,比上年上升7.6个百分点。其中,工业用电量2761亿千瓦时,增速从上半年的4.0%上升至6.9%,比上年上升7.4个百分点;三产用电量515亿千瓦时,增长15.0%。

(三)货运量增速回升

2016年,全社会货运量21.5亿吨,增速由一季度的2.0%、上半年的6.3%回升至7.1%,比上年上升4.1个百分点。港口货物吞吐量14.1亿吨,增长2.0%,其中,沿海港口吞吐量11.4亿吨,增长3.9%,增速比上年回升1.8个百分点。宁波—舟山港货物吞吐量达9.2亿吨,增长3.7%,为全球首个“9亿吨”大港。

六、从市场价格看,CPI总体稳定,PPI继续回升,房价高位趋稳

(一)CPI温和上涨

2016年,居民消费价格(CPI)上涨1.9%,涨幅比上年回升0.5个百分点,低于全国0.1个百分点,其中,食品烟酒、教育文化和娱乐、其他用品和服务、衣着、医疗保健、居住、生活用品及服务类价格分别上涨4.4%、2.7%、2.5%、1.5%、1.3%、1.0%和0.2%,交通和通信类价格下降1.3%。其中,猪肉和鲜菜类价格同比分别上涨16.0%和14.0%。

(二)PPI降幅明显收窄

2016年,工业生产者出厂价格(PPI)比上年下降1.7%,购进价格下降2.2%,降幅分别比上年收窄1.9个和3.3个百分点,大于全国0.3个和0.2个百分点。从月度看,12月份,工业生产者出厂价格同比上涨3.1%,自11月